
 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR  srdečně zve na přednášku 

 

 

Akcentace sociální 

otázky během prvního 

politického období 

T. G. Masaryka a 

přesahy do druhé 

poloviny 19. století 

 

 

Vratislav Kozák 

Fakulta humanitních studií, UK 

 

Přednáška představí práci, která přichází s unikátním 

pohledem na vztah T. G. Masaryka k sociální otázce. 

Smyslem je prokázat, že sociální otázka nebyla jen 

jedním z mnoha palčivých témat doby, kterými se 

Masaryk podrobněji zabýval, nýbrž to pro něj byla 

z etického a mravního hlediska nejzásadnější otázka 

vůbec. Spis Otázka sociální mohla být reakcí na 

marxismus, ale to, jak sám sociální problematiku 

chápal, se promítlo do všech jeho projevů, děl i 

veškerého jeho snažení. Byla tedy sociální otázka 

jen další dobovou problematikou či snad pouze 

Masarykovou chytře využitou politickou strategií, 

nebo ji lze u Masaryka pozvednout na vyšší úroveň 

mezi zbylými dobovými tématy? Pokud by tomu tak 

bylo, lze si toho všimnout v různých fázích 

Masarykova života a na různých platformách, kde se 

nějak projevoval?  

 

Výzkumné 

semináře  

Masarykova ústavu a 

Archivu AV ČR, v. v. i. 

 

29. října 2018 

od 15 hod. 
 

MÚA AV ČR 

Konferenční sál 

Budova B, suterén 
 

Gabčíkova 2362/10 

Praha 8 

 

 

 

 


